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GİRİŞ

Türkiye’de, Cumhuriyet’in kurucusu Atatürk tarafın-
dan 1933’te yapılan Üniversite Reformu ile çağın ge-
rektirdiği bilimsel ve teknolojik gelişmelere ayak uy-
duramayan birçok öğretim üyesi görevden alınmıştı. 
Bu nedenle o sırada ülkenin tek üniversitesi olan 
İstanbul Üniversitesi’nde belirgin bir öğretim üyesi 
açığı oluştu. Üniversite kadrolarında oluşan bu açık, 
aynı tarihlerde Almanya’da Nazi rejiminin baskısı al-
tında bulunan birçok bilim insanının Türkiye’ye da-
vet edilmesi ile dolduruldu. Yaklaşık 100 Alman ve 

Avusturyalı Profesör 1933 ile 1955 yılları arasında 
İstanbul ve Ankara’da akademik kadrolarda hizmet 
verdi. Türkiye’ye gelen yabancıların büyük çoğunlu-
ğu kendilerine bu olanağı sağlayan ülkeye birikimle-
rini aktarmaya çaba gösterdi, çoğu da bunda başarılı 
oldu. Bu bilim insanlarının Türkiye’ye gelişlerinin 
üniversitenin yeni bir temelde gelişmesinde etkili 
olduğu ve katkı sağladığı yadsınamaz bir gerçektir.1-6  

1933 Üniversite Reformu ile Türkiye’ye gelen Al-
man bilim adamlarından biri de Prof. Dr. Siegfried 
Oberndorfer (1876-1944)’di. Oberndorfer Türkiye’ye 
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gelmeden önce patoloji alanında ve özellikle karsino-
id tümörler üzerinde araştırmalar yapmış, başarılı ve 
dünya çapında tanınmış bir araştırmacıydı. 57 yaşı-
na geldiğinde Almanya’da iktidara National Sosyalist 
Parti’nin geçmesi ile birlikte (1933) özellikle Yahu-
diler aleyhindeki kampanyalar arttı. Yahudi asıllı bir 
Alman vatandaşı olan Oberndorfer bu dönemde çıka-
rılan “ari ırktan olmayan memurların emekli edilme-
sine dair yasa” ile birlikte emekliğe zorlandı.2 Tam bu 
sırada, genç Türkiye Cumhuriyeti’nden beklenmedik 
bir çözüm umudu belirdi ve Oberndorfer Türkiye’de 
çalışması için bir davet aldı. İstanbul Üniversitesi ta-
rafından yapılan teklifi 2 Ekim 1933’de kabul eden 
Oberndorfer bu konuda; “Enstitüdeki zamanım 1 
Nisan 1933’de bitti… bugün artık doğuda yeni bir 
başlangıç zamanı” demişti.7,8 

Siegfried Oberndorfer II. Dünya savaşı öncesi Alman-
ya’sının siyasal atmosferinden kaçarak sığındığı Tür-
kiye’de de patolojik onkoloji alanındaki önemli çalış-
malarına devam etti. Türkiye’de yaşadığı 1933-1944 
yılları arasında birçok araştırmalar yaptı, makale ve 
ders kitapları yayınladı, pek çok öğrenci ve uzman 
yetiştirdi. Ayrıca modern bir Kanser Enstitüsü’nün 
kurulmasını sağladı.  

Eğitim hayatı ve Türkiye’ye gelmeden önceki 
çalışmaları

Siegfried Oberndorfer 24 Haziran 1876’da Alman-
ya’nın Münih şehrinde doğdu. Orta öğrenimini 1886-
1895, yüksek öğrenimini ise 1895-1900 yıllarında 
Münih Tıp Fakültesi’nde yaptı. Daha tıp fakültesi öğ-
rencisi iken (1898) Kiel’de, Patolog Arnold Ludwig 
Heller (1840-1913) ile anatomo-patoloji ve histoloji 
üzerine çalıştı. Heller, Oberndorfer’in morbid anato-
miye olan ilgisini fark ederek ona kendi otopsi tek-
niklerini öğretti. Bu çalışma Oberndorfer’in, organ-
ların içeriklerini ve diğer organ ve dokularla olan 
ilişkilerini değerlendirebilmesine ve patolojiye yönel-
mesine yardımcı oldu.7,9-11 

Oberndorfer bir dönem sonra Münih’e geri dönerek 
Patoloji Enstitüsü’nde Otto Bollinger’in (1843-1909) 
yardımcı asistanı oldu. 1899’da, aynı bölümde çalı-
şan Hermann Dürck (1869-1941) ile ortak olarak  
“tüberküloz üzerine kapsamlı bir inceleme” adlı ilk 
yayınını yaptı. Aynı yıl “yenidoğanda kongenital 
syphilis”e dair bitirme tezini verdi. Sonrasında Ce-
nevre’deki (İsviçre) Patoloji Enstitüsü’ne Prof. Fried-
rich William Zahn (1845-1904)’ın yanına, gitti. Daha 
sonra ise bir süre gemi doktorluğu yaptı.7,8,12 1902’de 
tekrar Münih’teki patoloji Enstitüsü’ne döndü. Ensti-
tü’de çalıştığı sırada (1904), adı sonradan Schwabing 
olarak değiştirilecek olan klinikte de çalıştı. 1905’de  
“kronik apandisitler”  hakkındaki tezi ile Münih Üni-

versitesi Tıp Fakültesi’nde doçent oldu.10,11 Bu arada 
Gutta Macholl (1880-1947) ile evlendi. Helene, Eve 
ve Fritz adlarında iki kız ve bir erkek çocukları oldu.8 

1908’de Münih’teki Schwabing hastanesindeki yeni 
Patoloji Enstitüsü’nün planlanmasında görevlendiril-
di. Bu projedeki başarısı sonucunda 1911’de profe-
sörlüğe terfi etti ve Patoloji Enstitüsü’ne direktör ola-
rak atandı. Oberndorfer, burada Patolojik Anatomi 
profesörü olarak 1933 yılına kadar çalıştı. I. Dünya 
savaşı sırasında ise Fransa Batı Cephesi’nde ordu pa-
tologu olarak gönüllü çalışmalar yaptı.7,8,12 

Oberndorfer, 1907’de yaptığı çalışmalar sonucunda 
appendix ve ince barsakta küçük bir tümörün varlığı-
nı saptadı ve bu oluşumu diğer tümörlerden ayırarak 
“carcinoid” adını verdi. Böylece “Carcinoid” terimi, 
ilk kez Oberndorfer tarafından bu tümör ve karsino-
malar arasındaki fark ve benzerlikleri belirtmek için 
kullanılmış oldu. 1929 yılında ise appendix ve ince 
barsaktaki karsinoid tümörlerden oluşan 36 seriyi 
yayınlayarak bu tümörlerin benign, malign ve metas-
taz yapma potansiyelinin de olabileceğini gösterdi. O 
zamandan sonra karsinoidler birçok çalışmaya konu 
oldu ve endokrin neoplasmlar olarak doğası ortaya 
konuldu.8,10,13-15 

Oberndorfer, Alman tıbbına yaptığı bilimsel katkı-
lar nedeniyle 1928’de Münih Üniversitesi tarafın-
dan üstün eğitim onuru (Honoring his outstanding 
teaching) ile ödüllendirildi.8 Tüm bu parlak çalışma 
hayatından sonra, o dönemde Almanya’da oluşan ka-
otik ortam nedeniyle, karısı Gutta ile birlikte 1933 yılı 
Aralık ayında Türkiye’ye göç etmek zorunda kaldı.16 

Oberndorfer, İstanbul Üniversitesi “Genel ve Eks-
perimental Patoloji Enstitüsü” direktörlüğüne or-
dinaryüs profesör olarak atandı ve 6 Aralık 1933’te 
yeni görevine başladı. Geldiğinde kendisine Prof. Dr. 
Sedat (Tavat) yardımcı oldu, çevirmen olarak ise akı-
cı Almanca konuşan Dr. Suat Fuat (Atay) verildi.17 
Oberndorfer’in, İstanbul’a gelişi ani olmuş ve her 
yönden yeni bir hayata başlamak zorunda kalmıştı. 
Yarım asrı geçen bir yaştan ve büyük başarılardan 
sonra buraya gelip yeni baştan bir enstitü kurmak zo-
runluluğu karşısında, hayata yeni atılan bir insanın 
heves ve enerjisiyle işe başladı. Yaratıcılığı ve orga-
nizasyon yeteneği ile bunu örnek olacak bir şekilde 
başardı. Bu dönemde işlerin daha iyi yürümesi için 
Obendorfer’in Fakülte’den istediği bir doçent ve bir 
teknik asistan talebine olumsuz yanıt verildi. Ancak 
bir süre personel ve materyal sıkıntısı çektikten sonra 
enstitüyü organize etti.12,17,18 

Oberndorfer Türkiye’de bulunduğu süre içinde ulu-
sal ve uluslararası birçok kongre ve bilimsel top-
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lantıya katıldı. Bunlar arasında 20-26 Eylül 1936’da 
Brüksel’de yapılan IInd International Congress of  
Scientific and Social Campaign Against Cancer’in ayrı 
bir önemi vardır.17 Oberndorfer, bu kongrede tavşan 
tümörleri ve akciğer kanserleri hakkında iki bildiri 
sundu ve dönüşünde kongreye birlikte katıldığı Prof. 
Dr. Hulusi Behçet (1889-1948) ile birlikte yazdığı 
16.10.1936 tarihli kongre raporunda Türkiye’de bir 
kanserle savaş enstitüsü kurulmasını üniversiteye 
teklif etti. Önerileri kabul edildi ve 1937 yılında “İ.Ü. 
Kanser Enstitüsü” kuruldu. Oberndorfer patoloji ça-
lışmalarının yanı sıra yeni kurulan Kanser Enstitü-
sü’nün direktörlüğüne de atandı ve her iki görevini 
de ölünceye kadar sürdürdü.12 

Oberndorfer, tümör oluşumunun genel şartları ve 
organlardaki çeşitli tümörler hakkında geniş bilgi-
ye sahipti. Tüm yaşamı boyunca üzerinde çalıştığı; 
barsak karsinoidleri, erkek genital organları,  bron-
şiyal karsinomalar,  grip pnömonisi, akciğer embo-
lileri, ganglionöromlar, karotis guddeleri tümörleri, 
korio-angiomlar ve pek çok tümör çeşitleri hak-
kındaki araştırmalarına enstitüde de devam etti. Bu 
konularda değerli yayınlar yaptı. Ayrıca patolojinin 
problemlerinden biri olan tümörlerin virüs aşısı so-
nucunda oluşumu konusu üzerinde de çalışmalar 
yaptı. Oberndorfer’in önem verdiği diğer bir alan da 
karşılaştırmalı patoloji idi. Hayvan patolojisiyle ve 
hayvan tümörleriyle yakından ilgilendi ve deneysel 
araştırmalara çok değer verdi.13,19 

Oberndorfer, Türkiye’de kaldığı 10 yıl boyunca de-
ğerli elemanlar yetiştirdi, öğrencilerinin ve mes-
lektaşlarının sevdiği bir hoca oldu. Yetiştirdiği öğ-
rencilerden birisi olan Üveis Maskar 1937 yılında 
Franfurt am Main’de toplanan Alman Patoloji kong-
resine gittiğinde, toplantıdaki meslektaşları kendi-
sinin İstanbul’dan geldiğini duyduklarında, hemen 
Oberndorfer’i sormuşlar ve onun sağlığı ve İstan-
bul’daki yaşamını ilgiyle öğrenmeye çalışmışlardı.18 

Büyük bir patolog ve kanser uzmanı olan Oberndorfer, 
ne yazık ki kaderin garip bir oyunu olarak, teşhisi 
çok geç konulan bir mediasten tümörü nedeniyle 1 
Mart 1944’de 67 yaşındayken öldü. Vasiyeti üzerine 
İstanbul’da gömüldü.15,17 

Hayatını kanser üzerine araştırmalar yapmakla geçi-
ren bir insanın yine bir kanser türü nedeniyle yaşamı-
nı kaybetmesi kötü bir tesadüf olmuştur. Oberndorfer 
ölümünden sonra otopsisinin yapılmasını vasiyet 
etmişti. Bu vasiyet üzerine Patoloji uzmanları Dr. 
P. Ladewig ve Rössler tarafından yapılan otopsisi 
sonucunda, mikro morfoloji bakımından tümörün 
malign özelliği kesin olarak belirlendi ancak kökeni 
saptanamadı.12,18,19

Yayınları

İ.Ü. İstanbul Tıp Fakültesi Dekanlığı’ndaki 
Oberndorfer’e ait personel dosyasında, İstanbul Üni-
versitesi’ne başvururken üniversiteye verildiği an-
laşılan Almanca yayın listesinde 1900-1933 yılları 
arasında yaptığı yayınların bir listesi bulunmaktadır. 
Oberndorfer’in kronolojik olarak düzenlenmiş olan 
bu yayın listesinde 75 yayını vardır. Daktilo ile ya-
zılmış bu listenin sonuna eklenen bir notta ise; “Ens-
titümden ek olarak 1906 ile 1933 yılları arasında 
asistan ve öğrencilerin yaptığı 333 çalışma yayımlan-
dı” ibaresi bulunmaktadır.8,17 Bunların çoğunda da 
Oberndorfer’in katkısının olduğu düşünülebilir. An-
cak yayın listesinde bu yayınların künyesi verilmedi-
ğinden kesin bir yargıya ulaşmak mümkün değildir. 
Oberndorfer’in İstanbul Tıp Fakültesi’nde bulunan 
personel dosyasında Türkiye’de bulunduğu süre için-
de yaptığı yayınlara ait bir liste bulunmamaktadır. 
Bu yayınları tespit edebilmek amacıyla yaptığımız 
bibliyografik taramalarda Oberndorfer’in Türkiye’de 
bulunduğu 1933-1944 yılları içinde ikisi kitap olmak 
üzere 22 yayınının basıldığını, ayrıca ölümünden 
sonra (1946) da bir kitabının yayınlandığını belirle-
dik. Tüm bu verilere dayanak Oberndorfer’in kitap 
ve makale olarak toplamda en az 98 adet yayını bu-
lunduğu söylenebilir. Bu yayınlar; genel patoloji, ro-
matizmanın patojenisi, genel tümör bilimi ve kanser, 
karsinoidler, tümör patolojisi, apandisit, tüberküloz, 
erkek genital organları, barsak tümörleri, radyasyon, 
pigmentler, travma ve aterosklerozun patolojik etki-
leri gibi pek çok konuyu kapsamaktadır.

Oberndorfer, Türkiye’yi çok sevmiş, benimsemiş ve 
“burası artık benim için ikinci vatandan da ileri oldu” 
demişti.18,21 Ölümünden sonra kitap ve preparatla-
rı Kanser Enstitüsüne bağışlanmış, mikroskopu da 
eşi tarafından onun yanında yetişen Prof. Dr. Üveis 
Maskar (1900-1982)’a hediye edilmiştir.19 
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Oberndorfer’in “karsinod” terimini literatüre kazan-
dırmasının 100. Yılı olan 2007’de İstanbul’da dü-
zenlenen European Society for Pathology Congress 
(8-13 Eylül 2007)’in bir oturumu Türkiye’de modern 
patolojinin kurucularına ayrılmıştır. Bu bağlamda 
Prof. Dr. Oberndorfer de anılarak toplantıya katılan 
torunu Walter L. Castrillon-Oberndorfer’e bir plaket 
sunulmuştur.21,22 

Bir mülteci olarak geldiği Türkiye’de sistemli bir 

patoloji eğitiminin yerleştirilmesinde ve bir Kanser 

Enstitüsü’nün kurulmasında büyük katkıları olan, 

pek çok makale ve kitap yayınlayan, birçok yurtiçi ve 

yurtdışı kongrede Türkiye’yi temsil eden ve Dünya ve 

Türk patolojisinde unutulmaz bir iz bırakan Prof. Dr. 

Siegfried Oberndorfer’i saygıyla anıyoruz.


